CREA/SP

CREA SP - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de SP
CNPJ: 60.985.017/0001-77

—
Periodo: 01/04/2022 a 30/04/2022

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS MOBILIARIAS
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES

EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CARTEIRAS

35.804.541,72
35.804.541,72
35.804.541,72
11.274.679,45
11.274.679,45
11.274.679,45
19.996.647,03
13.574.467,15
12.387.138,03
1.187.329,12
6.422.179,88
5.669.574,83
752.605,05
781.437,42
781.437,42
873.353,48

140.246,37

285.705,60

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

25.341.670,07 Despesa Orgamentaria

25.341.670,07
25.341.670,07
10.268.256,02
10.268.256,02
10.268.256,02
12.276.341,10
8.515.450,46
7.141.029,04
1.374.421,42
3.760.890,64
3.250.536,42
510.354,22
210.234,55
210.234,55
761.416,41

102.768,54

301.335,60

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44.746.802,65
44.746.802,65
44.746.802,65
7.277.100,31
2.296.827,31

35.172.875,03

23.396.213,85
23.396.213,85
23.396.213,85
5.147.274,39
1.674.184,98
16.574.754,48
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Periodo: 01/04/2022 a 30/04/2022

CREA/SP
T e T

Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM ALTERACOES PJ -
RESOLUGAO CONFEA 1121/2019

FINANCEIRAS

ATUALIZAGAO MONETARIA

ATUALIZAGAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE

INFRACOES

REMUNERAGCAO DE DEP. BANC. E APLICACOES

FINANCEIRAS

ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE
DEPOSITOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRAGOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
RECUPERACAO DE DESPESAS
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscricdo de Restos a Pagar Ndo Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

189.818,89

2.916,54
251.280,88

3.385,20

2.582,44

2.582,44

2.582,44

2.582,44

2.875.841,90
2.461.951,64
110.399,50

303.490,76

16.289.238,45

215.443,61
16.073.794,84
101.492.849,37
101.167.012,72
325.836,65

192.401,11
4.374,81
158.133,95

2.402,40

1.825.421,99
1.468.141,85
122.608,33

234.671,81

8.550.112,42

209.318,29
8.340.794,13
104.801.376,53
104.462.185,39
339.191,14

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

19.475.069,55

680.906,73
1.978.971,37
16.815.191,45
89.364.757,34
89.038.191,81
326.565,53

10.270.515,64
1.324.800,07
560.516,49
1.488.240,39
6.896.958,69
105.026.429,53
104.702.944,80
323.484,73
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CREA/SP Periodo: 01/04/2022 a 30/04/2022
[

Total: 153.586.629,54 138.693.159,02 153.586.629,54 138.693.159,02
Sdo Paulo-SP, 30 de abril de 2022

Ligia Marta Mackey Marcelo Akira Suzuki Luciana dos Santos Demarqui
Vice-presidente, no exercicio da presidéncia Diretor Financeiro Chefe da Unidade de Contabilidade
5060222853 5060241630 CRC 1SP247736/0-7
115.409.378-60 133.457.208-92 074.859.158-35
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