CREA/SP

CREA SP - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de SP

CNPJ: 60.985.017/0001-77

Período: 01/04/2022 a 30/04/2022

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	35.804.541,72	25.341.670,07	Despesa Orçamentária	44.746.802,65	23.396.213,85
RECEITA REALIZADA	35.804.541,72	25.341.670,07	CREDITO EMPENHADO - PAGO	44.746.802,65	23.396.213,85
RECEITA CORRENTE	35.804.541,72	25.341.670,07	DESPESA CORRENTE	44.746.802,65	23.396.213,85
RECEITA TRIBUTÁRIA	11.274.679,45	10.268.256,02	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.277.100,31	5.147.274,39
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	11.274.679,45	10.268.256,02	ENCARGOS PATRONAIS	2.296.827,31	1.674.184,98
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	11.274.679,45	10.268.256,02	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	35.172.875,03	16.574.754,48
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	19.996.647,03	12.276.341,10			
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	13.574.467,15	8.515.450,46			
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	12.387.138,03	7.141.029,04			
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.187.329,12	1.374.421,42			
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	6.422.179,88	3.760.890,64			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	5.669.574,83	3.250.536,42			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	752.605,05	510.354,22			
RECEITA PATRIMONIAL	781.437,42	210.234,55			
RECEITAS MOBILIÁRIAS	781.437,42	210.234,55			
RECEITA DE SERVICOS	873.353,48	761.416,41			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	140.246,37	102.768,54			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	285.705,60	301.335,60			

INGRESSOS			DISPÊN	IDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	189.818,89	192.401,11			
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	2.916,54	4.374,81			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	251.280,88	158.133,95			
EMOLUMENTOS COM ALTERAÇÕES PJ - RESOLUÇÃO CONFEA 1121/2019	3.385,20	2.402,40			
FINANCEIRAS	2.582,44				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	2.582,44				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES					
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.582,44				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE DEPÓSITOS	2.582,44				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.875.841,90	1.825.421,99			
DÍVIDA ATIVA	2.461.951,64	1.468.141,85			
MULTAS DE INFRAÇÕES	110.399,50	122.608,33			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES					
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS					
recuperação de despesas	303.490,76	234.671,81			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	16.289.238,45	8.550.112,42	Pagamentos Extraorçamentários	19.475.069,55	10.270.515,64
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		1.324.800,07
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados	680.906,73	560.516,49
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	215.443,61	209.318,29	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.978.971,37	1.488.240,39
Outros Recebimentos Extraorçamentários	16.073.794,84	8.340.794,13	Outros Pagamentos Extraorçamentários	16.815.191,45	6.896.958,69
Saldo em espécie do Exercício Anterior	101.492.849,37	104.801.376,53	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	89.364.757,34	105.026.429,53
Caixa e Equivalente de Caixa	101.167.012,72	104.462.185,39	Caixa e Equivalente de Caixa	89.038.191,81	104.702.944,80
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados	325.836,65	339.191,14	Depósitos. Rest. VIrs Vinculados	326.565,53	323.484,73



Período: 01/04/2022 a 30/04/2022

Total:	153.586.629,54	138.693.159,02	153.586.629,54	138.693.159,02	
São Paulo-SP, 30 de abril de 2022					
Lígia Marta Mackey		Marcelo Akira Suzuki	Luciana dos Santos Demarqui	uciana dos Santos Demarqui	
Vice-presidente, no exercício da presidência		Diretor Financeiro	Chefe da Unidade de Contabilidade		
5060222853		5060241630 CRC 1SP24773			
115.409.378-60		133.457.208-92	074.859.158-35		

Impresso em: 13/05/2022 13:41 Página:3/3